
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 14  

DATA DI EMISSIONE 26/01/2021  

COPIA 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA 

CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA EX ART. 14, COMMA 2, E ART. 

14 TER DELLA L. 241/90 - FORMA SEMPLIFICATA, MODALITÀ 

SINCRONA PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI VERSANTI 

ROCCIOSI E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO (LOTTO 1) - CUP J96B19000810001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 

 

PREMESSO CHE: 

• ai sensi del comma 853 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017 n. 205 e dell’art. 1 

comma 140 e seguenti della legge 145/2018 il Comune di Monte Isola è risultato 

beneficiario per il 2020 del contributo Ministeriale a fondo perduto per “Interventi di messa 

in sicurezza di versanti rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico (CUP 

J96B19000810001)” per l’intero ammontare richiesto pari a €. 1.000.000,00 complessivi di 

ogni onere, come da decreto di assegnazione del Capo del Dipartimento per gli Affari interni 

e territoriali del Ministero dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato del M.E.F. del 30 dicembre 2019; 

• con determinazione a contrarre n. 69 del 4.5.2020 è stata avviata la procedura di gara per 

“L'affidamento, mediante procedura negoziata, di servizi attinenti all'architettura, 

all'ingegneria e alla geologia relativi alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, progetto definitivo/esecutivo, D.L. e relativo coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione per la messa in sicurezza dei versanti rocciosi e 

mitigazione del rischio idrogeologico dell’intero territorio comunale CUP: 

J96B19000810001 _ CIG: 8290726B85” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

• con determinazione n. 109 del 14.07.2020 sono approvate le risultanze di gara e si è 

aggiudicata la suddetta procedura, espletata attraverso la piattaforma di e-procurement 



Sintel del soggetto aggregatore di Regione Lombardia ARIA (id procedura 124290136), al 

costituendo R.T.P., mandataria Geol. Laura Ziliani con studio in Brescia via Olivelli n° 5; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 05.10.2020 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica e economica "interventi di messa in sicurezza dei versanti rocciosi e 

mitigazione del rischio idrogeologico”; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 28.12.2020 è stato approvato il progetto 

definitivo esecutivo per "interventi di messa in sicurezza dei versanti rocciosi e mitigazione 

del rischio idrogeologico - lotto 1”; 

• dal 05.01.2021 fino al 20.01.2021 è stato affisso all’albo pretorio on line, con numero di 

pubblicazione 2/2021, la domanda di rilascio di autorizzazione congiunta paesaggistica, 

idrogeologica, forestale per "interventi di messa in sicurezza dei versanti rocciosi e 

mitigazione del rischio idrogeologico - lotto 1”; con verbale prot. n. 594 del 25.01.2021 il 

RUP prende atto che nessuna osservazione o manifestazione di interesse è stata presentata; 

• con nota prot. 107 del 07.01.2021 il Comune di Monte Isola ha indetto la conferenza di 

servizi decisoria, convocata per la giornata di lunedì 25.01.2021 ore 9.00, ai sensi dell’art. 

14, c. 2, della L. 241/90 con svolgimento in forma simultanea e con modalità sincrona per 

espressione dei pareri ai sensi: 

- art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. “procedura semplificata” di cui all’art. 3 del 

D.P.R. 13 febbraio 2017, n. 31 intervento riconducibile alla voce B.40 dell’Allegato B 

del D.P.R. 31/2017 

- vincolo idrogeologico e trasformazione del suolo (bosco) ai sensi degli articoli 43 e 

44 della L.R. n°31 del 05/12/2008; 

 

VISTO il verbale della Conferenza di Servizi decisoria in forma sincrona, prot. 647 del 25.01.2021 

dal quale si evince: 

- l’espressione esplicita di parere favorevole da parte della Comunità Montana del Sebino 

Bresciano per quanto riguarda il vincolo Idrogeologico e trasformazione del Bosco di cui 

all’art. R.D. n.3267/1923 e degli art. 43 e 44 L.R. 31/2008; 

- il silenzio assenso della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le 

Province di Bergamo e Brescia per quanto riguarda il vincolo art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004 

e s.m.i. “procedura semplificata” di cui all’art. 3 del D.P.R. 13 febbraio 2017, n. 31 

intervento riconducibile alla voce B.40 dell’Allegato B del D.P.R. 31/2017; 

 

CHE la Conferenza, per quanto di competenza, ha approvato il progetto definitivo-esecutivo di 

opera pubblica per " Interventi di messa in sicurezza di versanti rocciosi e mitigazione del rischio 

idrogeologico (CUP J96B19000810001) "; 

 

RICHIAMATO l'art.14bis, comma 5,della L.241/90, che testualmente recita:" Scaduto il termine di 

cui al  comma 2, lettera c), l'amministrazione procedente adotta, entro cinque giorni lavorativi, la 

determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza, con gli effetti di cui all'articolo 

14-quater, qualora abbia acquisito esclusivamente atti di assenso non condizionato, anche implicito, 

ovvero qualora ritenga, sentiti i privati e le altre amministrazioni interessate, che le condizioni e 

prescrizioni eventualmente indicate dalle amministrazioni ai fini dell'assenso o del superamento del 

dissenso possano essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione 

oggetto della conferenza."; 

 

VISTI E RICHIAMATI:  

• il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267; 



• la Legge 7 agosto 1990, n.241; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. CHE la conferenza di servizi, per quanto di competenza, ha approvato il progetto definitivo-

esecutivo Interventi di messa in sicurezza di versanti rocciosi e mitigazione del rischio 

idrogeologico (CUP J96B19000810001); 

 

2. CHE la presente determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza di servizi 

produce gli effetti per l’autorizzazione del vincolo Idrogeologico e trasformazione del Bosco 

di cui all’art. R.D. n.3267/1923 e degli art. 43 e 44 L.R. 31/2008, vincolo art. 146 del D.Lgs. 

n. 42/2004 e s.m.i. “procedura semplificata” di cui all’art. 3 del D.P.R. 13 febbraio 2017, n. 

31 intervento riconducibile alla voce B.40 dell’Allegato B del D.P.R. 31/2017 

 

3. DI APPROVARE il verbale della riunione sincrona della Conferenza dei Servizi del 25 

gennaio 2021 prot. 647, allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante 

e sostanziale; 

 

4. DI DISPORRE che copia del succitato verbale della Conferenza, unitamente al presente 
atto ed ai pareri ed atti di assenso acquisiti a mezzo PEC vengano inviati agli Enti ed ai 
soggetti pubblici e altri soggetti coinvolti nel procedimento, a mezzo PEC; 

 

5. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata 
di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

 

6. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 

 

 

 La Responsabile 

 F.to Tania Arch. Macetti 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

     

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività :  26/01/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

 F.to Archetti Giuliana 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

 F.to ____________     

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Monte Isola,   30/01/2021 Il Responsabile del Servizio 

 Tania Arch. Macetti 
 


